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ROZPORZĄDZENIE RADY MINISTROW 

z dnia 26 lutego 1959 r. 

w sprawie tworzenia funduszu zakładowego na rok 1959 w przedsiębiorstwach przemysłowych podległych Ministrowi 
Przemysłu Ciętkiego. 

Na pod5tawie art. 2 ust. 3 i 4 oraz art. 4. 5 i 6 ust. 1 
ustawy z dnia 28 marca 1958 r. o funduszu za!dadowym na 
rok 1958 (Dz. U. Nr 18, poz. 74) oraz art. 1 ustawy z dnia 
21 grudnia 1958 r. o funduszu zakładowym na rok ! 959 (Dz. 
U. Nr 77, poz. 399) zarządza się, co następuje: 

I. Przepi.,y og6111<.'. 

§ 1. Rozporządzenie dotyczy: 
1) pań stwowych przedsiębiorstw przemysłowych, 

2) zakładów przemysłowych działający ch według zasad peł­

nego wewnętrznego rozra chunk u g06poda rczego 
- podleglych Minis tro'wi Przemysłu Ciężkiego, zwanych da· 
lej "przedsiębiorstwami". 

II. Odpisy na fundusz zakładowy. 

§ 2. Przedsiębiorstwo dok onu je. od pisu zasadniczego na 
fllndll sz zakładowy w kwocie odpowiada jąr.ej 2°/0 osobowego 
fun,duszu pl ac planowanego na ro k 1959, o il e spełni warunki, 
o któ ry ch mowa wart. 3 u stawy z dnia 23 marca 1958 r. 
o fu nd uszu zakładowym na rok 1958 (Dz. U. Nr la, poz. 74) . 
zwa of>j da lej "u s tawą". 

~ 3 J eże li przedsiębiorstwo [l ogorszv w roku 1959 swój 
wyn!k w porównaniu do wyniku osiąg nię tego Vi 1953 r. -

a w przypadka ch . o których mowa wart. · J ust. 2 usta wy. 
w porównaniu do wyniku planowanego na rok 1958 - SUllld 

odpisu zasadnic1.pgo usta lona w myśl przepisów § 2 pod lega 
zmnie jszeniu o 4% za każdy procent pogorszenia w ynik6 w 
w granicach do 10% oraz o daisze 6% za każdy ' procent po· 
gorszenia wyników w granicach od 10 do 200Ju. Jeże li T- -'gor' 
szenie wyników wyniesi e więcej niż 20010, przedsiębiorstwo tra' 
ei prawo do odpisu na fundusz zakładowy. 

§ 4. 1. Jeżeli przedsiębiorstwo poprawi wynik dzia lal­
nos CI w ro ku ' 1959 w porównaniu do os ią .. :1iętego wyniku 
w 1958 r. - a w przypadkach, o których mowa wart. 3 
ust. 2 us tawy, do wyniku planowanego na rok 1958 - doko­
nu je odpisu dodatkowego w określonym przez w ł a ś c i\v e zjcd­
n0cz·znie w uzgodnieni u z Ministerstwem Przemysłu Ci ę żk i e · 

go ! zarz ądem głównym właśc i wego związku zawodowego -
procencie o so bowego funduszu płac, planow anego na 19()9 r. 
za każdy procent pop rawy rentowności, mierzonej stosun­
k iem proc-entowyrn su my wzrostu zysku lu b sum y, o j aką 

zmniejszono stru tę - d<Ysumy kosztów wł asn ych sprzedau cj 
produkcji i usług przem ysl o \'Jych w 1958 r. 

2. Na odpis dodatko wy na fundusz zakładowy przeznacza 
si ę średnio kwotę odpow i adającą 0.6°/0 osobowego fu nduszu 
pla c planowsnego n a' rok 1959 za każdy procent poprawy 
ren towności obliczonej według zasad podanych w ust. 1 oraz 
w § 7. 
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'! § 5. Jeżeli plan przedsiębiorstwa na rok 1959 zaklada 
2godnie ze wskażnikami ustalonymi przez jerJno'slkę nadrzęd­

ną pogorszenie wynika działalności gospoda.rczej w stosunku 
do 1.958 r. - prawo do odpisu zasadniczego uzy.skuje 'przed­
li i ~biors lwo ::a osiągnięcie wyniku pla,nowanego na rok 1959, 
8 prawo do odpisu dodatkowego na fundusz zakładowy - za 
popraw ę wyniku w stosunku do wyniku planowanego na 
lok 1959. 

§ 6. Przedsiębiorstwa nowo powsta!e lub powstałe w wy­
niku reorganizacji mają prawo do odpisu zasadniczego na 
fu ndusz zakładowy za osiągn ięcie planowanego wyniku na 
rok. 1959, a 'prawo do odpiou dodatkOWego na fundu sz zakła­
d owy za poprawę w)'n-lku w porównan iu do wyniku plano­
w anego na rok 1959. 

§ 7. W przedsi<;biorstwach, o których mowa w '§§ 5 i O, 
poprawę ren lOvvrlości mi'erzy >się stosunkiem procento'wym 
su my p oprav,ry wyniku do sumy planowanych k05ztó\'! s:prze­
daży produkCji i uslug przemysłowych na rok 1959. 

§ 8. 1. Przy us tal aniu, czy przedsiębiors lwu przysługuje 
prawo do dokor:ywan ia odpisów l1a fumlusz zakładowy, j ak 
rówilież przy ustalaniu wys·okości lych od'pisów, należy do ­
konać korek ty z tytułu zysku OSiągllłę teg:J przez pr:zedsię­

biorstwo z produ,kcji artykułów i usług nie objętych obowią- · 

ziljącymi cennikami (taryfami) . 
2. Minister Przemysłu Ciężkiego ustali ·zasady i tryb ko­

rygowania zyskn os iągniętego z produkcji artykułów i usług, 
o których mowa w ust. 1, j eżeli zysk ten został osiągnięty 

na sk.utek nieprawidł'0wo ustahmych cen. 

§ 9. 1. 'vV celu ustalenia, czy przedsiębiorstwo spelniło 
w arunki do dokonania odpisu na fundusz zakładoW)', oraz 
w celu obliczenia wysokości odpisu - na'leży skorygować 

w ynik działC\lności gospodarczej osiągnięty w roku 1959 .sto­
sownie do przepisu art. 6 ustawy. 

2. Dla celów, o których mowa w ust. l, wynik roku 1959 
k oryguje s ię również o wskażnik procentowy zmiany wyso­
kości sprzedaży planowo · deficylowych wyrobów i usług ro­
Iku 1959 w stosunku do roku 1958. 

3. Min iste! Przemy8łuCiężkiego określ i w drodze zarzą ­

d zenia, w jakich przypadkach koryguje się wynik działalności 
g ospodarczej za rok 1958 w celu obliczenia odpisu na fundusz 
:zakładowy na rok 1959. Zarządzenie to powinno być wydane 
w teJm inie mie·siąca od dnia ogłoszenia nini ej szego ro zpo­
rządzenia. 

/ . 

II!. Spec ja l;],e .zas.'ldy dokonywania Odp;S0W 
n;a fun dusz .z.uldiłdowy. 

. § 10. 1. VI przedsię bio~stwach należących do g 3. łęzi pro­
dukcji, które określi M;nister Przemysłu Cici k.i Ego, podstaw ę 
do dokol1 y-\vania odpisów na fUi\du~z zakładowy stano',vi zysk 
r07liczE:lliowy, tj. różn ic a rnj ~) dzy wartością sprz-€d<lnej pro­
d ukcji i mług, usta l oną według cen obli czeniowych, a rzeczy­
wistym kosztem własnym t ejże produk cji i lI sh :g, sko rygo­
'wanvch s tosownie do przepisów' ust. 4. 

2. Przez cenę obliczeniową (ust. 1) n a leż y rozum ieć cenę 

odpowiadającą faktycznemu sredu i emu ko~z lowi własnemu 

wyrobu lub gru py wymbów albo usł ug, pon iesionem .l przez 
prZ€.rjsi0,bi o-rsi '1.'0 w 1958 r. i .p o wil.,ks zcncl11u o <j°io. Dla pro­
d ukcji . n ie'porównywalnej · cenę obli czr::niową stanowi koszt 
własny, prly] ęi y w kalkulacji wstępnej i po wiE;kszo oy o 4f1/o 
zy,s ku. 

3. "\'arllnkiem uzyskania p rawa do dokonywani a odpisu 
na fun dusz ,3(lkladowy w przedsi c; biorslwac:h, o klórych mo­
wa w u st. l, jest osiągnięC'ie w roku 1959 w'yni ku ró'wnego 
~'llb lepszego od wyn iku w roku 195B w wa runkacb porów­
nywalnych. 

4. VV celu ustalenia, czy przeds i ębiorstwo ,spełniło wa­
nmki do dokonani ", odp.1su na fu'ndusz zakładowy oraz w celu 
o bl icze nia wysokości odpisu - nale ży; 

1) skorygovvać wynik działaln,o,ści go~podurczej , osiąg:n)ęty 

'w roku 1959 oraz zysk rozHczeniowy za rok · 1'959 stosow'­
nie do przepisu art. '6 u'Stawy, 

2) ponadto dO'konać korek ty zysku roziiczeni'Owegoz p,ro­
dukcji :n ~eporównywalllej w trybie, który określi Mini­
s le r Przemysłu Ciężkiego .. 

5. Ni e:~a i eżlJje od korekty podanej w u,sL 4 - zysk rozli­
czen i'owy powinien być skorygowany o: 

1) kwotę wynikającą z polep3zenia lub pogorszenia wyniku 
g.ospodar;{j n,ie,przemyslowej przedsiębiors twa w stosunku 
do planu na rok 1959, 

2) 'stratę lub zysk ze sprzedaży materiałów, 

3) straty i zy.ski nadzwycu.jne. 
6 . Na fundusz zakładowy przedsię.biorstw ok reślonych 

w ust. 1 przeznacza się średnio 18010 zysku roz'liczeniowego, 
z tym ,że Minister Przemysłu Cit;żkiego określi s lawkę 'Odpisu 
na fundusz zilkładowy dla POSZCZl€gólnych :zj edno'czeń , a zjed­
noczenia z 'kole i dla po.szczegó'lnych ·prz:edsi·ę-biorstw w ra­
mach przy-,manego zjednoczeniu .średniego współczynnika, 

w uzgodnicn :u z Ministerstwem Przemysłu Ciężkiego . 

§ n. Do przedsiębiorstw obj ętych § 10 n ie stosuje się 
przepisów §§ 2-9. 

IV. Srodki dodatkowe na flln~u .. z zakładowy oraz 
zmniejszenie wysokości odpisów. 

§ 12. Minister Przemysłu Ci E;żk i ego może w porozumie­
n iu z Ministrem Finansów zezwolić przedsiębiorstwom na za'­
liczenie na fundus'z zakł adowy calkowHcgo zysku osiągnięte­

go z produkcji ubocznej określonego rodzaju artykułów. 

V. Zasady pokryv;a,uia wydatków na nagrody w przedsię­
biorstwach, które nie tworzą funduszu zakładowego. 

§ 13. 1. Przedsiębiorstwom, które nie spelnią warunków 
określonych w n iniejszym rozpo rządzeniu, jednostko nadrzęd­

na może zezwolić na dokonywanie wydatków na nagrody 
do wysokości kwoty nie przekraczającej 0,2010 planowanego 
na dany ok res c sobowcgo fundu szu prac. 

2. Wyd'ltki , o któ·rych mowa w ust. l , zalic·za się na' 
straty przedsiębior-slwa. W przypadku jednak gdy przedsię­

biorstwo n ie spełni tylko w p ierwszym półroczu lub w trzech 
pierwszych kwartałach 1959 r. wamnków do utworzenia f-un- • 
duszu zakladDwego, natomias t ·spelni. je w następnych okre­
sach 1959 r. - wydatki na nagrody dokonane zgodnie z usL 1 
lra k t.uje się jako wypłaty obciążv.j ące fundu6z zakładow y. 

VI. Przepisy końcowe. 

§ 14. Rad a M in istrów może na wniosek t-. '!:n!stra Prze­
mysłu Cl~żk ; (go zułoszony w uzgodnieniu z zarzaclem glów­
nym wlaś c i weflo związku zawodowego ustalić w term inie d·o 
d:1ia 30 k'Hietnia 1959 r . dodatkowe warunki do uzy~kania 
funclll szu zakładowego w niektórych przed 'l iębiorstwach, je­
że li będzie to niezbędne dla slnlteczniej.szego oddz ia ływania 
na poprawę wyników ekonomicznych działulnos c l przeds ię­
b io rs l',\/' . 

§ . 15. Przep1só'\v rozporządzenia nie stosuje się do przed­
sięb io rstw prowadzących eksperyment ekonomiczny, jeżeli 
w przedsiębiorstwach tych fundusz zakładowy tworzony jest 
n3. odmiennych zasadach. 

§ 16. Na podstawie decyzji Ministra Przemysłu Ci ężkiego 
wydanej w porozumieniu z Ministrem Finansów przepisy r-oz­
porządzenia mogą być .stosowane do działających według za­
sad rozra chunku gospodarczego gospodarstw pomocniczych 
jednostek budżetowych, których przedmiot i rodzaj działalno­
ści u·zasadnia tw orzenie funduszu zakładowego. 

.. 
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§ 11. IN r azie stwie rdzenia nieprz€s trzegania przepisów 
niniejszego rozporządzenia należy s tosować sankcje przewi­
dziane wart. 12 ustawy. 

§ 18. W przerl.siębiof,stwach i jednostkach organizacyj­
nych objętych prccpismni niniejszego rozporządzenia nie sto­
suje się doty chczasowych przepisów, dotyczących tinansowa-
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nia wydatków na współzawodnictwo w zakładzie pracy oraz 
n agród ind ywidualnych Zu. szczególne osiąg nięci a . 

§ 19. R{Jzporządzenie wchodzi "IN życie z dni em ogłosle ­

uia z mocą c d dnia l .stycznia 1959 r. 

Prezes Rady Min istrów: J. Cyronkiewicz 

144 

ROZPORZĄDZENIE RADY MINlSTROW 

z dnia 26 lutego 1959 r . 

w sprawie twonenia funduszu 7akladO'wego na rok 1959 W kopalniach węgla kamiennl'go i brunatnego, w prl.edsi{~bior­

stwach energetycznych, w przedsiębiorstw'ach pnemysłu ma szyn górniczych, zakładach naprawczych przemysłu węyl O­

i ; wego oraz w ' zakładach remontowych podległych Ministrowi Górnictwa i Energetyld. 

Na podstawie art. 2 ust. 3 i 4 oraz art. 4 i 5 ustawy 
z dnia 28 marca 1958 r. o funduszu zakJadowym na rok 
1958 (Dz. U. Nr 18, poz. (4) 01az ustawy z dnia 21 grudnia 
1958 .r. o funduszu zakładowym na rok 1959 (Dz. U. Nr 77, 
poz. 399) zarządza się, co następuje: 

I. Przepisy ogólne. 

§ l . Rozporządzenie dotyczy następujących przedsię-
biorstw: 

1) k9palń węgla kamiennego l brunatnego, 

2) zaikładów energetycznych ol;:ręgu, 

3) przedsiębiors t.w wchodzących w skład Zjedno:zenia Prze­
mysłu t.·laszyn Górniczych, 

4) zalkładów naprawczych przemysłu węglowego oraz 

5) zakładów remontowych, będących na wewnętrznym roz­
rachunku gospodarczym, 

- podległych Ministrowi Górnictwa i Energetyki. 

II. Odpisy na fundusz zakładowy. 

§ 2. Kopalnie węgla kamiennego l brunatnego przeznacza. 
ją na l fundusz zakładowy: i 

1) w razie przek ro czenia planu wydobycia - za każdy pro­
cent przekroczenia kwotę odpowiadającą od 0,25% do 
10f0 osobowego funduszu płac planowanego na' rok 1959; 
stawki odpisu dla poszczególnych kopalń usta,la się w 
otlrębnym wykazie; 

2) w razie przekroczenia pl3.11U wydajności ogólnej za' 
każdy procent przekroczeni a kwotę odpowiadającą 10f0 
osobowego funduszu płac pla nowanego na rok 1959, 

3)' w razie osiągnię cia: planowanego zysku- 20% osiągnię­

tego zy,sku, 

§ 3. 1. Zakłady energetyczne okręgu przeznaczaj ą na . 
fundusz zakładowy: 

1) 21il% kalkulo wa nego zysku ze sprzedaży energii elek­
trycznej i ciep !nej p rzywykonan in planu do 101 0f0 oraz 

2) SOfo kalkulo wanego zysku osiągniętego w wyniku sp rze­
daży powyżej 101 % pl anu , 

z tym że zysk ten ulega skory gowaniu za niedotrzymanie lub 
przekroczenie planowanej średn iej rocznej moc y d yspozycyj­
nej w szczycie według następujących zasad: 

al za każdy 1% niedotrzymania te j mo ~y - obniż'a się 
proporcj onalnie sum~ kaikulowanego zy,skuo 2010

1 

hl za ka'żdy 1% przek rocz enia te j mocy - powięk ~za si ę 

proporcjonalnie sumę kalku lo wanego zysk u o 2D,'U; 

2. Za kcllkulowany zysk w rozamieniu ust. 1 ll WRża się 

różnicę między kalkulowaną wartosci ą er;e rgii e lek trycznej 
i cieplnej a jej rzeczywistym kosztem wła s nym, skorygowaną 

o saldo zysków i .strat nadzwyczajny ch owz o SUIlH-; pogor­
szenia wynik u dzia.łalno ści pozazakła d owej w stosun ku do 
planu. Za kalkulowaną wartość uważa się powiększoną o Su/u 
sumę iloczynów wynikających z przemnożen ia rzecz ywLstych 
ilości en e rgii elektrycznej i ci eplnej sprzed.anej odbiorcom 
przez ustalone w planie techn :cz no-ekono mi czny m jednostko­
w e koszty energii elektrycznej i cieplne j, li czone na szcze b1u 
przedsię biorstwa. 

3. Z fundu ~zu zakładoweuo i.l st alon~go ZGodni e z lISt. 1 
p.rzeznacza się dla : 

l) elektrowni (zespoJów elek t.tovvn i) i elekt rociepłow ni wy­
dzielonych - 20% kalkulowan-eqo zy,sku ze sprzedaży 

mocy dyspozycyjnej; kalkulowan y m zyskiem ze spr?er~a ­

ży mocy dyspozycyjnej jest różnica m iędzy powiększoną 

o 5°/0 sumą fak tury za pcs t il w ioną do dyspo zycji moc 
a rzeczywistymi kosztami mocy , skorygowana o saldo 
zysków i. strat nadzwycza jnych Ol'a z o Sli mę p090rsze nia 
wyniku działalności pozazakładowej w stosunku do p liHlJ, 

2) zakładów energetycznych i zaklad r siec i cieplnych: 

a) 20% kalku lowanego zys); \! ze s]Jn.ed i'lży usług za prze­
syłanie ene rgii i obsługę odb iorców; kalkulowcmyrn 
zysk iem jest różnica mi ę-dzy pow iE;kszoną o 5" /0 sum ą 

faktury za przesyłanie energii i O~SJLl g q cdbiorców' 
a rzeczywistymi k osztami p rZC'syla nia energii i O[),111 -

gi odbio rców, skorygowan a o sa kl. o ~ y sk()\v i ~t r a t 

n adz wy czajnych ora.z o sumf~ pc gorsloni .'\ wyn;k~] rJzi a.­
ła l ności pozazakładowej w stosunku do pl anu, 

h) elektrowni nie wydzielonych wchodzq cych w .clr !'Hl 
za kładów energetycznych - 20":" kalkulowi;liwqo ,-y­
sku ze ,sprzedaży mocy dyspozycyj nej, okrc31onego 
w pkt 1; 

3) zarządu przeds i(; biorstwa i zcllc!il;!ów wchodzący ch w 5)dad 
przed siGbior~,lw a - róż,nicę nli c?d i~y' SUD1.ą rn n dUS;:ij zu:,;d ­
dowego ustCl lo nego zgoclnle z ust. 1 a sumą wyni~, a.i i1c ą 

z. pkt 1 i 2; Min iste r Górnict wCl i Ene:ge tykl w drod ze 
zo. rządzenia określi zasady poclzi ałJ tej róż.nic y oraz Zd­

kłady uprawnione do otrzymcwia różnicy 

4. Niezależn ie od odpisów na fundasz zakłado'wy przy­
padający ch w myś l przepisów ust. 3 ekktrownie i elektrocie­
płownie wydzielone, z3.kłacly energetyczn e, z ilkłac1y sieci 
cie,elnych i zarz~ld przed.siębiorstwa p rzeznaczaj ą dodatkowo 
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